

# OBSERVATÓRIO DE TURISMO DE MACEIÓ

HOTELARIA - 3º TRIMESTRE DE 2018

## **1. TAXA DE OCUPAÇÃO HOTELEIRA DE MACEIÓ**

### **ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE HOTÉIS EM ALAGOAS - ABIH-AL**

Taxa de Ocupação Hoteleira referente ao 3º Trimestre de 2018, em comparação ao mesmo período de anos anteriores. A análise contou com amostra de 78 hotéis da Associação Brasileira da Indústria de Hotéis em Maceió - ABIH, responsáveis pela oferta de 7.060 unidades habitacionais e 15.984 leitos em Alagoas.

Com a missão de defender os interesses coletivos dos associados, com efetiva atuação junto aos entes públicos, promovendo Alagoas como destino turístico consolidado, sendo indutora das estratégias de desenvolvimento da indústria hoteleira, a Associação Brasileira da Indústria de Hotéis (ABIH), foi fundada em 10 de agosto de 1977.

A ABIH conta com 78 hotéis associados, responsáveis pela oferta de 7.060 unidades habitacionais e 15.984 leitos em Alagoas. Maceió conta com 6.537 unidades habitacionais e 16.086 leitos, segundo estudos do Inventário Turístico de Maceió - 2015

Em relação à ocupação hoteleira, o terceiro trimestre de 2018, foi registrado um aumento de 6,32% em comparação ao mesmo período de 2017. Julho registrou taxa de ocupação de 76%, 5,72% a mais que o mesmo período de 2017. Em agosto, apresentou 66%, 3,06% a mais que o ano anterior. Já em setembro, a taxa foi de 77%, 9,78% a mais em comparação a 2017. Setembro apresenta a maior taxa de ocupação e o maior crescimento do 3º Trimestre de 2018, 9,78% em comparação à 2017.

Terceiro trimestre de 2018 registra aumento de <b>6,32%</b> em comparação ao mesmo período de 2017						<b>77%</b> Setembro apresenta a maior taxa de ocupação do 3º Trimestre de 2018	
MÊS	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
JANEIRO	88,06%	87,90%	83,36%	86,22%	86,38%	85,30%	88,00%
FEVEREIRO	68,49%	73,75%	71,63%	68,88%	76,08%	74,34%	80,00%
MARÇO	72,08%	76,79%	78,00%	68,82%	73,02%	74,61%	81,00%
ABRIL	65,59%	67,23%	71,31%	62,54%	63,19%	64,13%	71,00%
MAIO	53,03%	61,70%	57,00%	56,55%	57,12%	56,83%	64,00%
JUNHO	55,81%	55,79%	41,75%	47,06%	48,77%	53,30%	55,00%
JULHO	71,65%	79,38%	60,32%	71,96%	76,22%	71,89%	76,00%
AGOSTO	57,96%	63,68%	57,59%	59,31%	64,14%	64,04%	66,00%
SETEMBRO	66,01%	67,13%	63,64%	65,11%	67,00%	70,14%	77,00%
OUTUBRO	68,48%	77,53%	69,90%	74,32%	72,71%	75,85%	
NOVEMBRO	74,05%	73,06%	70,46%	65,11%	70,90%	76,00%	
DEZEMBRO	73,78%	75,24%	72,48%	73,72%	74,76%	78,00%	
Há <b>4 anos</b> o mês de setembro se mantém em crescimento.						<b>9,78%</b> Setembro tem o maior crescimento do trimestre, em relação ao ano anterior	

